

شماره : ۹۹۵۰/۱۷۱۰۸۸۰  
تاریخ : ۱۴۰۲/۰۵/۲۴  
زمان : ۱۳:۱۱:۲۶  
پیوست : دارد-به شرح متن



۶۰۲۴۶۲۴۰

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای رجبی

رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

موضوع: بولتن اقتصادی اقلیم کردستان عراق

با سلام و احترام

به پیوست تصاویر دو نسخه بولتن اقتصادی اقلیم کردستان عراق، مورخ ۲۳ مرداد و همچنین هفته سوم مردادماه سال جاری، واصله از سرکنسولگری های کشورمان در اربیل و سلیمانیه، جهت دستور بهره برداری مقتضی، ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای توکلی زاده رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی  
جناب آقای دکتر ابراهیمی رئیس محترم خانه صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی  
جناب آقای قنبری رئیس محترم سازمان جهاد کشاورزی استان خراسان رضوی  
جناب آقای میرزایی شهراپی رئیس محترم پارک علم و فناوری خراسان رضوی - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  
جناب آقای فرشچی طوسی مدیرعامل محترم شرکت شهرک های صنعتی خراسان رضوی  
جناب آقای بابازاده خراسانی رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی  
جناب آقای شیردل رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی  
جناب آقای علیزاده طباطبایی رئیس محترم اداره اول خلیج فارس (عراق)  
جناب آقای آقامحمدی کارشناس ارشد و رئیس دفتر محترم هماهنگی و پیگیری امور نمایندگی های داخل کشور  
جناب آقای محمودیان سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - سلیمانیه  
جناب آقای رشنودی سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - اربیل



کنسولگری جمهوری اسلامی ایران - اربیل

## رصد اخبار اقتصاد سیاسی اقلیم کردستان عراق

۲۳ مرداد ۱۴۰۲



باسمه تعالی

## بازدید هیئتی از ترکیه از دروازه بین المللی ابراهیم خلیل

عثمان بیلگین فرماندار شهرستان شیرناک در شمال کردستان ترکیه از مجتمع دروازه بین المللی ابراهیم خلیلی بازدید کرد و مورد استقبال حمید علی وی مدیردروازه بین المللی ابراهیم خلیل قرار گرفت سپس طرفین جلسه ای برگزار کردند که هدف از آن رفع ازدحام مردم در دروازه ابراهیم خلیل و ارائه تسهیلات و خدمات بیشتر به شهروندان و گردشگرانی بود که از این دروازه تردد می کنند. در بخشی دیگر از این دیدار، در مورد توسعه بیشتر حرکت تجاری بحث و تبادل نظر و در خصوص کاهش روتین و رفع مشکلات پیش روی ترافیک در دروازه صحبت شد. (کردستان ۲۴)

## بانک مرکزی عراق تصمیمات متعددی در مورد فروش دلار صادر کرده است

بانک مرکزی عراق تصمیمات متعددی در خصوص فروش دلار صادر کرده است، از جمله هر شرکتی که بیش از سه شکایت دریافت کند، جریمه آن انصراف از مجوز و پذیرش در دادگاه می باشد. بانک مرکزی عراق اخیراً چهار دستور به بانکهای نوع A و B و شرکت های ارزی در خصوص فروش دلار صادر کرد و از آنها خواست تا به آنها عمل کنند. در یکی از تصمیمات آمده است؛ آنها باید رویه های فروش دلار را به گونه ای رعایت کنند که به دست افراد مناسب برسد و فقط برای هدف مورد استفاده قرار گیرد، در غیر این صورت از فروش دلار محروم و تا ابطال مجوز شرکت به همراه مجازات مواجه خواهد شد. بانک مرکزی گفت: دلارهایی که به بانک ها و شرکت ها داده می شود شماره سریال آنها را ثبت می کند و در صورت مشاهده یکی از این شماره ها توسط فروشندگانهای غیرمجاز دلار، شرکت مسئول، نشت دلار خواهد بود. (روداو)

## ادامه فروش نفت اقلیم کردستان به پالایشگاه های داخلی و واریز در آمد آن به دو بانک محلی

«علی محمد صالح» نماینده دوره پنجم پارلمان کردستان اطلاعات تازه ای را در خصوص فروش نفت اقلیم کردستان فاش کرد و اعلام کرد روزانه نفت خام اقلیم کردستان به تن فروخته می شود و درآمد حاصل از آن نیز به دو بانک محلی کردستان و RT واریز می شود. وی اعلام کرد که نفت خام به پالایشگاه های نفتی کردستان در بازارهای کردستان به قیمت هر تن ۳۲۰ دلار فروخته می شود و با مبلغ بالایی در دسترس قرار می گیرد. در شماری از پالایشگاهها غیر قانونی بنزین خطرناک تولید می شود و لازم است دولت اقلیم کردستان درباره سرنوشت این درآمدهای حاصل از فروش آن توضیح دهد. پالایشگاه های غیرقانونی ظرفیت تولید بنزین را ندارند و نفت را با متانول و چندین ماده سمی دیگر ترکیب می کنند و به عنوان بنزین بی کیفیت در بعضی از جایگاهها به فروش می رسانند که این امر باعث آتش گرفتن اتومبیل و خرابی آن می شود. (کردپرس)

## پرداخت ۱۰۰ میلیون دلار بدهی اقلیم کردستان به کنسرسیوم گازی

مدیر عامل شرکت داناگاز امارات اعلام کرد دولت اقلیم کردستان عراق، علیرغم بحران مالی اقدام به پرداخت ۱۰۱ میلیون دلار بدهی به کنسرسیوم پرل پترولیوم کرده است. سهم دانا گاز از پرداخت ۱۰۰ میلیون دلار بدهی اقلیم کردستان به کنسرسیوم پرل پترولیوم ۸۰ میلیون دلار بوده است. این شرکت همچنین از افزایش نه چندان قابل توجه تولید میعانات گازی توسط این شرکت در اقلیم کردستان خبر داد. با این حال یکی از فازهای اصلی تولید گاز طبیعی در اقلیم کردستان به پایان رسیده که میزان تولید روزانه گاز طبیعی در اقلیم کردستان را از ۵۰۰ میلیون متر مکعب به ۷۵۰ میلیون متر مکعب افزایش خواهد داد. دانا گاز از ادامه مذاکره با دولت اقلیم کردستان برای پرداخت بخش دیگری از دستمزد و بدهی توسط اربیل خبر داده است. (رویترز)



## تکذیب شایعه فروش هزار دلار به نرخ رسمی به شهروندان عراقی در بغداد

وزارت دارایی عراق شایعه فروش دلار را تکذیب کرد و گفت: هیچ شهروندی که در بغداد زندگی می کند نمی تواند در یک ماه ۱۰۰۰ دلار به قیمت بانک مرکزی عراق بخرد. وزارت دارایی عراق در بیانیه ای اعلام کرد و گفت: تا لحظه نگارش این خبر، آنها هیچ دستورالعملی برای فروش ۱۰۰۰ دلار به شهروندان ساکن بغداد که بخواهند ظرف یک ماه آن را خریداری کنند، دریافت نکرده اند. این بیانیه در حالی منتشر می شود که وزارت دارایی امروز اعلام کرد که بر اساس دستورالعمل محمد شیعه سودانی، نخست وزیر و با حمایت طائف سامی وزیر دارایی، وزارت دارایی تصمیم گرفتند شهروندان ساکن بغداد می توانند، ماهانه ۱۰۰۰ دلار به قیمت بانک مرکزی خریداری کنند و این روند به استان های دیگر نیز گسترش خواهد یافت. (باس نیوز)

## دلایل عدم پرداخت سهم دولت اقلیم کردستان از بودجه عمومی ۲۰۲۳ از سوی دولت فدرال

فاضل نبی معاون وزیر دارایی اسبق در گفتگو با خبرگزاری «بغداد الیوم» گفت: مشکل بزرگ بین بغداد- اربیل در عدم تحویل سهم اقلیم کردستان از بودجه عمومی عراق این است که بغداد می خواهد همه درآمدهای نفتی و غیرنفتی اقلیم را دریافت کند، اما اربیل معتقد است که فقط باید درآمدهای نفتی و گمرکی را به بغداد تحویل دهد. وی تصریح کرد: اکنون بزرگترین مشکل در درآمدهای غیرنفتی است، زیرا دولت اقلیم کردستان درآمدهای گمرکی خود را، درآمدهای حاکمیتی می داند که ۵۰ درصد آن سهم دولت مرکزی و ۵۰ درصد سهم اقلیم است، اما بغداد می خواهد بر همه این درآمدها از جمله درآمدهای گمرکی، مالیاتی و عوارضی سیطره داشته باشد. (بغداد الیوم)

## راه اندازی خدمات Visa Direct توسط اولین بانک دیجیتال عراق

اولین بانک دیجیتال عراق FIB اعلام کرده است که ویزا دایرکت را برای اولین بار در بازار عراق راه اندازی می کند که ارسال و دریافت پول بین افراد داخلی و بین المللی را تسهیل می کند. FIB در بیانیه ای اعلام کرد که با ویزا، پیشرو در پرداخت های دیجیتال در جهان، برای ارائه Visa Direct که به کاربران عراقی امکان ارسال و دریافت پول را می دهد، شریک است. ویزا دایرکت یک سرویس پرداخت است که توسط ویزا ارائه می شود و به کمک آن می توان وجوه را مستقیماً به کارت اعتباری ویزا یا کارت اعتباری واجد شرایط، با استفاده از شماره ویزا کارت گیرنده، که یک شماره ۱۶ رقمی است، منتقل کرد. (روداو)

## عدم ارسال سهمیه سوخت اقلیم کردستان از سوی دولت فدرال

حسن جهاد عضو پیشین کمیسیون منابع طبیعی پارلمان کردستان در گفتگو با خبرگزاری «بغداد الیوم» با بیان اینکه بغداد ارسال سهمیه سوخت اقلیم کردستان را متوقف کرده است و اربیل به دلیل افزایش جمعیت و حضور هزاران خانواده از مناطق مرکزی و جنوبی عراق در اقلیم، از نظرتأمین سوخت تحت فشار قرارداد و پالایشگاه های اقلیم نمی توانند مقدار سوخت مورد نیاز را تولید کنند، افزود: تصمیم مربوط به واردات سوخت از سوی بازرگانان، بخش زیادی از تقاضای شهروندان بویژه در تابستان را برآورده می کند و در نتیجه به کاهش بهای سوخت کمک خواهد کرد، اما اقدامی که می تواند به کاهش چشمگیر بهای سوخت کمک کند، ارسال سهمیه سوخت اقلیم کردستان از سوی دولت فدرال است. (بغداد الیوم)

## شرکت یک تیم مهندسی سدهای اقلیم کردستان در دوره پیشرفته آموزشی در آمریکا

یک تیم مهندس از مدیریت سدهای کردستان در دوره ارتقای عملی و آموزشی حفاظت از سدها در آمریکا حضور به عمل خواهد آورد. رحمان خانی مدیر کل اداره سدها در وزارت کشاورزی و منابع آبی در گفتگو با (باسنیوز) اعلام کرد، تیم مهندسی سدهای

اقلیم کردستان همراه با تیمی از عراق در یک دوره آموزشی پیشرفته در زمینه حفاظت از سدها که به مدت ۱۰ روز در آمریکا برگزار میشود، شرکت خواهد نمود. وی گفت: این دوره در ایالت کلرادوی آمریکا و با هزینه آمریکا برگزار میشود و چند کشور دیگر در آن حضور دارند. (باس نیوز)

## نرخ روز ارزهای خارجی و طلا در اقلیم کردستان عراق:

یک گرم طلای ۲۴ عیار ۴۸۵۰۰۰ دینار عراق است

یک گرم طلای ۲۱ عیار ۴۲۵۰۰۰ دینار عراق است

یک گرم طلای ۱۸ عیار ۳۶۵۰۰۰ دینار عراق است

۱۰۰ دلار آمریکا برابر ۱۵۳۲۵۰ دینار عراق

۱۰۰ یورو برابر ۱۶۷۰۰۰ دینار عراق

۱۰۰ هزار تومان برابر ۳۲۵۰ دینار عراق

اخبار اقتصادی اقلیم کردستان عراق در هفته ای که گذشت:

## ۱. افزایش تولید و کاهش سود دانه گاز در اقلیم کردستان:



**روداو:** شرکت دانه گاز در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد شاهد رشد ۶ درصدی در تولید گاز در اقلیم کردستان بوده است.

براساس این گزارش، علی رغم افزایش تولید، سود خالص شرکت (۸۳ میلیون دلار) در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته (۱۱۱ میلیون دلار) کاهش چشمگیری داشته که مهمترین دلیل آن کاهش قیمت ها و نیز تخفیفات ارائه شده به خریداران میعانات گازی اقلیم کردستان است.

در این گزارش همچنین آمده است که کنسرسیوم پرل پترولیوم (Pearl Petroleum)، متشکل از دانه گاز، کرسنت پترولیوم و ۳ شرکت اروپایی دیگر، اخیراً ۱۰۱ میلیون دلار از معوقات خود را دریافت نموده و در حال حاضر بدهی حکومت اقلیم کردستان به این کنسرسیوم معادل ۹۷ میلیون دلار است.

این کنسرسیوم همچنان به فعالیت خود در اقلیم کردستان ادامه داده و به تازگی حفر ۶ چاه در پروژه توسعه KM250 در میدان گازی خورمور را تکمیل کرده است. شرکت مالی توسعه بین المللی ایالات متحده در سال ۲۰۲۱ با انعقاد قراردادی ۷ ساله به ارزش ۲۵۰ میلیون دلار، تأمین مالی این پروژه را برعهده گرفته است.

## ۲. اجرایی شدن برنامه آموزش ملی برای کشاورزان اقلیم کردستان:



**کردستان ۲۴:** نخست وزیر اقلیم کردستان، کشاورزی را ستون فقرات «یک کردستان توانمندتر» دانست و بر مفید بودن برنامه آموزش ملی برای هزاران کشاورز اقلیم، تأکید کرد.

مسرور بارزانی با انتشار پیامی در صفحه رسمی خود در شبکه اجتماعی X، ضمن مثبت ارزیابی کردن برنامه آموزش ملی برای هزاران کشاورز اقلیم کردستان، این برنامه را موجب افزایش سطح تولید، پایبندی به رعایت استانداردهای صادراتی و پیوستن کشاورزان کردستان به بازارهای بین‌المللی دانست.

برنامه آموزش ملی، یک دوره آموزشی دولت اقلیم کردستان برای کشاورزان است که آنها را به مهارت‌های به‌روز کشاورزی مجهز می‌کند. این برنامه، به عنوان بخشی از تلاش‌های دولت اقلیم برای تقویت بخش کشاورزی اجرایی شده است و در آن کشاورزان مهارت‌هایی در زمینه‌های مدیریت مزارع، آبیاری و بسته‌بندی محصولات کسب می‌کنند. مدرسان و کارشناسان وزارتخانه‌های کشاورزی و آموزش عالی، تدریس این دوره‌ها را برعهده دارند.



### ۳. احداث ۹۰۰۰ واحد مسکونی برای خانواده های بی بضاعت:



**شفق نیوز:** وزارت مسکن و آبادانی حکومت اقلیم کردستان از برنامه خود مبنی بر ساخت ۹۰۰۰ واحد مسکونی با پیش پرداخت صفر خبر داد.

دانا عبدالکریم، وزیر مسکن و آبادانی اقلیم کردستان، در مصاحبه ای اعلام کرد جامعه هدف این طرح جمعیت کم برخوردار کردستان است و هیچ پیش پرداختی از ایشان دریافت نمی شود. به همین منظور سامانه ثبت نام آنلاینی طراحی شده است.

به گفته دانا عبدالکریم، ۴۰۰ واحد از این ۹۰۰۰ واحد در اربیل آماده واگذاری است و واجدان شرایط تا ۲۵ سال فرصت بازپرداخت هزینه مسکن خود را خواهند داشت.

#### ۴. اقدام حکومت اقلیم کردستان برای توسعه شبکه خطوط لوله گاز:



**iraqoilreport**: حکومت اقلیم کردستان در صدد توسعه شبکه خطوط انتقال گاز خود برآمده است. این ابتکار با هدف تقویت توان تأمین برق مورد نیاز داخل، افزایش تولید گاز و گام نهادن در مسیر صادرات گاز در آینده طراحی و عملیاتی شده است.

در همین راستا، به گفته مقامات دولتی و صنعتی، عملیات احداث یک خط لوله گازی ۳۶ اینچی، از اربیل تا یک نیروگاه در شهر دهوک، در نزدیکی مرز ترکیه، آغاز شده است.

بر اساس این گزارش، این عملیات تنها بخشی از برنامه توسعه گاز طبیعی توسط دولت اقلیم کردستان پس از محدودیت‌های ایجاد شده بر سر راه صادرات نفت خام این منطقه است.

## ۵. افزایش تقاضای خرید سیب زمینی تولید اقلیم کردستان:



**باس نیوز:** دو رستوران زنجیره‌ای جهانی دیگر، متقاضی خرید سیب زمینی اقلیم کردستان شده و مذاکرات برای صدور سیب زمینی، آغاز شده است.

بشار مشیر، مالک شرکت تولید و صادرات سیب زمینی اقلیم کردستان، اعلام کرد رستوران‌های زنجیره‌ای «کی اف سی» و «هاردیز» در کشورهای حوزه خلیج فارس، متقاضی خرید سیب زمینی اقلیم شده‌اند. در همین حال، یکی دیگر از صادرکنندگان سیب زمینی اقلیم کردستان، هفته گذشته مدعی شده بود مدیریت رستوران‌های زنجیره‌ای مک دونالد در کشورهای حوزه خلیج فارس، از او خواسته‌اند هر هفته ۵۰۰ تا هزار تن سیب زمینی محصول اقلیم را برای رستوران‌های یاد شده، تأمین کند.

در چهار سال گذشته، تولید محصول سیب زمینی اقلیم کردستان ۲۰۰ هزار تن افزایش پیدا کرده و در سال میلادی جاری به حدود ۶۰۰ هزار تن رسیده است؛ درآمد حاصل از این محصول ۵۰۰ میلیون دلار برآورد می‌شود. وبگاه اداره رسانه و اطلاع‌رسانی دولت اقلیم کردستان، در گزارشی اعلام کرد کشاورزان اقلیم کردستان، سالانه ۳۰ نوع سیب زمینی تولید می‌کنند که از ۱۰ نوع آن برای تولید چیپس و فینگر فود، استفاده می‌شود. این گزارش می‌افزاید که افزایش تعداد سردخانه‌ها در اقلیم کردستان، نگرانی کشاورزان مبنی بر فروش نرفتن محصولاتشان را برطرف کرده است.

## ۶. اجرای ۲۸۰ طرح زیربنایی در اقلیم کردستان در ۴ سال گذشته:



**باس نیوز:** بخش رسانه‌ای حکومت اقلیم کردستان، با انتشار گزارشی، آمار طرح‌های اجرا شده در دوره چهار ساله کابینه نهم دولت اقلیم کردستان را منتشر کرد.

بر پایه این گزارش، در بازه زمانی ۲۸ جولای ۲۰۱۹ تا ۵ جولای ۲۰۲۳، تعداد ۲۸۰ طرح گوناگون در سراسر اقلیم، اجرایی شده که بیشتر آن‌ها از سوی سرمایه‌گذاران داخلی (۲۷۴ طرح) بوده است. ۳ طرح با سرمایه‌گذاری خارجی و ۳ طرح دیگر نیز با سرمایه‌گذاری مشترک اجرایی شده‌اند. مبلغ سرمایه‌گذاری شده در این طرح‌ها، ۱۳ میلیارد و ۵۲۶ میلیون و ۸۰۲ هزار و ۷۴۶ دلار عنوان شده است.

بر همین اساس، تعداد ۱۲۴ طرح در اربیل، ۷۳ طرح در سلیمانیه، ۵۱ طرح در دهوک، ۳ طرح در حلبچه، ۵ طرح در راپرین، ۱۲ طرح در گرمیان، ۳ طرح در سوران و ۹ طرح در زاخو به اجرا درآمده‌اند. در ادامه گزارش آمده است که بیشترین سرمایه‌گذاری در بخش صنعت با اجرای ۸۱ طرح انجام شده است و پس از آن به ترتیب بخش بازرگانی با ۶۹ طرح، گردشگری با ۳۹ طرح، آموزش با ۲۵ طرح، مسکن با ۲۳ طرح، بهداشت با ۲۰ طرح، کشاورزی با ۱۲ طرح، بانک با ۲ طرح، خدمات با ۱ طرح و هنر با ۱ طرح قرار دارند.